№ 5-547/2/2024
26ms0084-01-2024-004742-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 декабря 2024 года
             г.Невинномысск, ул. Гагарина 55

Мировой судья судебного участка №2 г.Невинномысска Ставропольского края  Поклад О.А., рассмотрев административное дело в открытом судебном заседании в отношении
Пономарева Виталия Александровича,

в совершении правонарушения предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КРФоАП,
установил:
Согласно пункту 2 статьи 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ), страхователь представляет в органы СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правления ПФР от 31.10.2022 № 245п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».
В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом (далее - ЗЛ) соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В нарушении вышеуказанных норм, по состоянию на 00:01 02.10.2024 должностным лицом: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СПОРТИВНО-КУЛЬТУРНЫЙ КОМПЛЕКС "ОЛИМП" ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА , ПОНОМАРЕВ ВИТАЛИЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ, находясь по адресу: 357114, СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ, Г. НЕВИННОМЫССК, *****, не представлен отчет по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащий сведения «об окончании договора ГПХ» в отдел СФР по следующим застрахованным лицам:
Корнелюк Елена Владимировна — 016-526-351 33 (дата прекращения договора ГПХ — 30.09.2024; последний день срока предоставления мероприятия ЕФС-1 — 01.10.2024).
Отчет по форме ЕФС-1 на указанных выше застрахованных лиц, направлен должностным лицом 02.10.2024 по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью, что подтверждается извещением о доставке формы, следовательно с нарушением установленного срока.

Таким образом, действия должностного лица образуют объективную сторону правонарушения, предусмотренную статьей 15.33.2 ч.1 КоАП непредставление
сведений индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
           В судебное заседание Пономарев В.А., извещенный надлежащим образом, не явился. При таких обстоятельствах суд выносит постановление в его отсутствие.

          Вина Пономарева В.А. подтверждается протоколом об административном правонарушении №036S20240002254 от 26.11.2024г., копией уведомления о составлении протокола, в совершении административного правонарушения, сведениями о застрахованных лицах, копией извещения о доставке, копией выписки ЕГРЮЛ, копией почтового уведомления, списком почтовых отправлений.
 Таким образом, в действиях Пономарева В.А.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КРФоАП – непредставление сведений индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
            При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность нарушителя - ранее привлекался к административной ответственности, является должностным лицом. Иных смягчающих и отягчающих обстоятельств по делу не установлено.
Руководствуясь ст.ст.15.33.2,29.9, 29.10 КРФоАП, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Пономарева Виталия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КРФоАП, и подвергнуть административному штрафу в доход государства в размере 300 рублей.

Разъяснить Пономареву В.А., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления данного постановления в законную силу.

В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Штраф оплатить по реквизитам:

ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю)

ИНН 2600000038, КПП 263601001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

БИК 010702101

Р/с 40102810345370000013

ОКТМО 07 724 000

КБК 79711601230060000140
УИН 79703600000000381177
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу в канцелярию мировых судей, иначе постановление будет считаться не исполненным.
Постановление может быть обжаловано   в апелляционном порядке Невинномысский городской суд в течение 10 дней.
«Согласованно»
Мировой судья                                                                                                О.А.Поклад